DECLARAÇÃO DO ART. 27 DO DECRETO Nº 8.726, DE 2016 E RELAÇÃO DOS

DIRIGENTES DA ENTIDADE

Eu, DANIEL CAYRES COSSI, portador da carteira de identidade nº 23785722,

expedida pelo SSP/SP, CPF 171.961.718-02, na condição de representante legal da

Confederação Brasileira de Desporto Eletrônico, CNPJ Nº 25.128.340/0001-23, declaro

para os devidos fins, nos termos dos art. 26, caput, inciso VII, e art.  27 do Decreto nº 8.726, de

2016, que:

 Não há no quadro de dirigentes abaixo identificados:

• (a) membro de Poder ou do Ministério Público ou dirigente de órgão ou

entidade da administração pública federal; ou

• (b) cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por

afinidade, até o segundo grau, das pessoas mencionadas na alínea “a”.

Observação: a presente vedação não se aplica às entidades que, pela sua própria natureza,

sejam constituídas pelas autoridades ora referidas (o que deverá ser devidamente

informado e justificado pela OSC), sendo vedado que a mesma pessoa figure no

instrumento de parceria simultaneamente como dirigente e administrador público (art. 39,

§5º, da Lei nº 13.019, de 2014);

 Não contratará com recursos da parceria, para prestação de serviços, servidor ou

RELAÇÃO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Nome do dirigente e cargo que

ocupa na Entidade

Carteira de identidade, órgão

expedidor e CPF

Endereço residencial,

telefone e e-mail

Presidente

DANIEL CAYRES COSSI

RG nº 23785722 SSP/SP

CPF sob nº  171.961.718-02

(11) 5199-3820

(15) 9 9129-9871

daniel.cossi@cbdel.com.br

Diretor Administrativo

Maurício de O. Mendes

RG nº 072732 CRC/RJ

CPF sob nº  735.578.387-49

(11) 5199-3820

(21) 9 9839-3925

mauricio.mendes@cbdel.com.br

 Diretor Financeiro

Rafael Serour

RG nº 02710408-2 IFP/RJ

  CPF sob nº 259.860.667-15

(11) 5199-3820

(21) 9 9982-8925

rafael.serour@cbdel.com.br

Diretor de Esportes

Dominick da Silva da Costa

RG nº 168446 SSP/AP

  CPF sob nº 916.525.612-34

(11) 5199-3820

(11) 9 9758-1092

dominick.costa@cbdel.com.br

Diretor Jurídico

Uanderson da Costa Pereira

RG nº 210630 OAB/RJ

CPF sob nº 129.252.697-10

(11) 5199-3820

(21) 9 8433-9351

uanderson.pereira@cbdel.com.br

1º Membro e Presidente Conselho

Fiscal

Bruno Teruo Matuguma

RG nº 42.699.059-6 IFP/SP

CPF sob nº 430.132.308-27

(11) 5199-3820

(11) 9 9580-1788

bruno.matuguma@cbdel.com.br

2º Membro e Secretário

Paulo Henrique Pessoa Cordeiro

RG nº 49554736   IFP/SP

  CPF sob nº  438.745.738-42

(11) 5199-3820

(11) 9 5028-811

conselhofiscal@cbdel.com.br

3º Membro

Alexandre Roberto Hinaya da Costa

RG nº 22248415 IFP/SP

CPF sob nº  129.017.668-03

(11) 5199-3820

(11) 9 9521-7817

conselhofiscal@cbdel.com.br

mailto:Daniel.cossi@CBDEL.com.br

empregado público, inclusive aquele que exerça cargo em comissão ou função de confiança,

de órgão ou entidade da administração pública federal celebrante, ou seu cônjuge,

companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau,

ressalvadas as hipóteses previstas em lei específica e na lei de diretrizes orçamentárias;

 Não serão remunerados, a qualquer título, com os recursos repassados:

• (a) membro de Poder ou do Ministério Público ou dirigente de órgão ou entidade

da administração pública federal;

• (b) servidor ou empregado público, inclusive aquele que exerça cargo em

comissão ou função de confiança, de órgão ou entidade da administração pública

federal celebrante, ou seu cônjuge, companheiro ou parente em linha reta,

colateral ou por afinidade, até o segundo grau, ressalvadas as hipóteses

previstas em lei específica e na lei de diretrizes orçamentárias; e

• (c) pessoas naturais condenadas pela prática de crimes contra a administração

pública ou contra o patrimônio público, de crimes eleitorais para os quais a lei

comine pena privativa de liberdade, e de crimes de lavagem ou ocultação de bens,

direitos e valores.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Jundiaí, 12 de maio de 2023.

       DANIEL CAYRES COSSI

Presidente da CBDEL

		2023-06-12T11:40:48-0300